
 

DELIBERA DI GIUNTA N° 242 - 29/11/2021 

 

 

IMMEDIATAMENTE 

ESEGUIBILE 

  
 Deliberazione n. 242  

del 29/11/2021  

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO 

 
 

APPROVAZIONE ELENCO DELLE SAGRE E DELLE FIERE PER L’ANNO 2022  
 

 

L'anno duemilaventuno il giorno ventinove del mese di Novembre alle ore 15:00  
nella Sala delle adunanze previa l’osservanza delle formalità prescritte, vennero 
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale:  

 

Cognome e Nome Funzione P A 

MAFFONI GIANPIETRO Sindaco X  

MAGLI LAURA Vice Sindaco X  

EPIS FEDERICA Assessore  X 

COLOSSI MIRKO Assessore X  

BULLA LUCA Assessore X  

LOMBARDI CARLO MARIO Assessore  X 

 

  4 2 

 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale  Dott. Silvio Masullo che provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Riscontrata la validità della adunanza, il Sindaco Sen. Gianpietro Maffoni assume la 

presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento 
sopra indicato. 



 

DELIBERA DI GIUNTA N° 242 - 29/11/2021 

N. 242 del 29/11/2021  

OGGETTO: APPROVAZIONE ELENCO DELLE SAGRE E DELLE FIERE PER L’ANNO 
2022. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione n. 457 del registro informatico. 

 

Premesso che: 

• l’art. 18 bis della L.R. 6/2010 dispone che la Regione Lombardia elabori annualmente il 

calendario regionale delle fiere e delle sagre; 

• l’allegato A della DGR X/5519 del 02/08/2016 ha precisato che la predisposizione del 

calendario regionale sia fatta sulla base di un elenco, compilato dai singoli Comuni, in cui 

siano indicate le sagre e le fiere che si terranno nell’anno successivo; 

 

Visto il regolamento Comunale delle sagre e delle fiere, approvato con delibera del Consiglio 

Comunale n. 14 del 31/01/2017; 

 

Dato atto che l’Ufficio Commercio di questo Comune: 

 con propria lettera Prot. n. 21611 del 04/10/2021, ha invitato Enti ed Associazioni, che 

solitamente organizzano manifestazioni, a presentare apposita istanza per l’inserimento 

nel calendario delle sagre e fiere; 

 ha provveduto a pubblicare l’avviso/invito a presentare le istanze, anche sul sito 

istituzionale del Comune nella sezione con più visibilità denominata “Eventi del 

Comune”; 

 sulla base delle istanze pervenute, ha redatto l’allegato B) “Elenco delle sagre e delle 

fiere per l’anno 2022” relativo alle manifestazioni che sono previste per il prossimo 

anno sull’intero territorio comunale; 

 

Considerato il sovrapporsi di alcune sagre nelle medesime date, nel rispetto di quanto disposto 

dal regolamento comunale, il Responsabile dello Sportello Unico e Attività produttive, ha 

contattato il Responsabile del Gruppo Alpini di Orzinuovi, che ha presentato le istanze in 

subordine di arrivo rispetto al Gruppo Alpini di Coniolo, chiedendo di proporre una diversa data 

per ciascuna delle sagre concomitanti; 

 

Preso atto del grande spirito collaborativo da parte del Gruppo Alpini di Orzinuovi concretizzato 

nella richiesta di modifica delle date, presentata il 24/11/2021 Protocollo Generale n. 26667; 

 

Visto l’articolo 6 del Regolamento comunale delle sagre e delle fiere, che demanda alla Giunta 

Comunale il compito di approvare l’elenco delle fiere e delle sagre entro il 30 novembre di ogni 

anno; 

 

Ritenuto di approvare il calendario di cui all’allegato – B) “Elenco delle sagre e delle fiere per 

l’anno 2022” al fine dell’inserimento nel calendario regionale delle fiere e delle sagre di cui 

all’art. 18 bis “Calendario regionale delle fiere e delle sagre” della L.R. 6/2010 e ss.mm.ii.; 

 

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”, ed in particolare l’art. 10 sul “diritto d’accesso e di informazione”;  

 

Vista la legge 7 Agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Ritenuto di dichiarare l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, stante la necessità 

di procedere in tempi brevi a pubblicare sulla piattaforma informatica di Regione Lombardia 

l’elenco annuale delle manifestazioni previste per l’anno 2022;  

 

Dato atto che il Responsabile del Servizio Area Commercio, Attività Produttive e Agricoltura, 

Sviluppo del Territorio e Sicurezza del Cittadino, Dott. Gianfranco Antonelli, ha dichiarato che 



 

DELIBERA DI GIUNTA N° 242 - 29/11/2021 

la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente e non è pertanto necessario il preventivo parere di 

regolarità contabile; 

 

Acquisito il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal Responsabile 

Area Commercio, Attività Produttive e Agricoltura, Sviluppo del Territorio e Sicurezza del 

Cittadino, Dott. Gianfranco Antonelli, ai sensi dell’art. 49 del T.U.EE.LL. che si allega al 

presente atto sotto la lettera A); 

 

Dato inoltre atto che: 

 con Deliberazione del Consiglio comunale n. 40 del 22/12/2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) 2021-2023;  

 con Deliberazione del Consiglio comunale n. 41 del 22/12/2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023 ed i 

relativi allegati;  

 con deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 11/01/2021, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il P.E.G. 2021/2023 e sono state 

assegnate ai Responsabili di Area le risorse finanziarie per la realizzazione del 

programma dell’amministrazione comunale 2021/2023; 

 

Visto il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale;  

 

Con voti favorevoli ed unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, l’allegato B), “Elenco 

delle sagre e delle fiere per l’anno 2022” relativo alle manifestazioni che sono previste per 

il prossimo anno sull’intero territorio comunale; 

2. di provvedere a pubblicare sulla piattaforma informatica della Regione Lombardia l’elenco 

delle sagre e fiere che si terranno sul territorio comunale di Orzinuovi nell’anno 2022; 

3. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dott. Antonelli Gianfranco e che lo 

stesso ha dichiarato di non trovarsi in conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6/bis della 

Legge 241/90 e ss.mm.ii.; 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, qualunque soggetto ritenga il 

presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 

proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Lombardia – sezione staccata di Brescia, al quale è 

possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 giorni 

dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al 

capo dello Stato; 

5. di dichiarare, stante l’urgenza, la presente deliberazione, con separata unanime votazione 

favorevole espresso nei modi e nelle forme di legge, immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267.  

 

  

 



 

DELIBERA DI GIUNTA N° 242 - 29/11/2021 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL SINDACO  

 Sen. Gianpietro Maffoni  

IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott. Silvio Masullo  
 
 

 


